
Pôle proximité citoyenneté culture CONSEIL MUNICIPAL
Direction musées et patrimoine

Rapporteur : Catherine GENTILE DÉLIBÉRATION N°DEL2024_163
SÉANCE DU 26 JUIN 2024

12 - MUSÉE THOMAS HENRY - INSCRIPTION À L'INVENTAIRE D'UNE
PEINTURE DE FÉLIX BRACQUEMOND

Le musée Thomas Henry  souhaite enrichir la salle Armand Le Véel de son parcours permanent d’un
portrait de l’artiste par Félix Bracquemond, donné manuellement sans conditions par la Société des Amis
des Musées et des Monuments de Cherbourg et du Cotentin (SAMMCC), par courrier en date du 18 mai
2024.

Cette œuvre a été acquise par la SAMMCC en vente publique le 30 avril 2024 pour la somme de 6 822 €
toutes  taxes  comprises.  Le  don  manuel  sans  conditions  a  été  accepté  par  décision  municipale
n°DM_2024_094.

Ce tableau représente Armand Le Véel près du plâtre préparatoire de son projet, finalement non réalisé,
de statue équestre de Charlemagne pour la place des Écoles à Paris (actuelle place Paul Painlevé). Le
musée conservait déjà un bronze de cette œuvre, bronze fondu par la Ville de Cherbourg en 1887 chez le
fondeur Gruet. En sus de ce bronze, le musée Thomas Henry conserve près de 80 œuvres d’Armand Le
Véel. L’œuvre intégrera la salle Armand Le Véel du musée. 

Ce projet d’acquisition a reçu l’avis favorable de la délégation permanente de la Commission scientifique 
régionale des collections des musées de France – Acquisition en date du 24 avril 2024.

Le conseil municipal est invité à :

• approuver l’inscription de l’œuvre à l’inventaire réglementaire des collections du musée Thomas 
Henry,

• remercier la SAMMCC pour sa généreuse donation.

Vu l’avis favorable de la commission n° 4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 17h45 Nombre de votants : 53

Pour : 51 Contre : 0 Abstentions : 2
Françoise HAMON-BARBÉ
Jean-Michel MAGHE

NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 2








		2024-07-01T11:14:23+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-07-01T12:54:47+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




